VICTIA
securitatem suam libertatemque ab Inquisitionis iugo contendentium. Ante omnes vero ex Nobilitate pauculi de causa religionis & bono publico solliciti diem inter se dixerunt, qua consilium commune de re tota capturi essent. Fuit autem dies illa Octobri ineunte, qua die Parmensis Principis nuptiae cum Lusitana celebradæ erant. Ad illam ipsam diem Bruxellas vocor Antuerpia: in conuentum venio perexiguum, ubi viginti ad summum nobilia capita: concessionem habeo & concipio preces: res à precatione in consilium mittitur: de federibus dominorumque decernitur contra violentam istam atque barbaricam Inquisitionis tyrannidem ineundis, tacentे & audiente me. Haec in ædibus Cullemburgicis ad forum equarium Bruxellis contra Inquisitionem primū fundamenta iacta, propter quæ post biennium truncati capite fuerunt duo fratres Cokij nobiles viri, qui incolebant domum, tota domus æquata solo, & area eius sale cum diris exsecrationibus conspersa ad Ducis Albani imperium. Post triduum reuerti Antuerpiam, me communicationibus illis defunctum gratulans, in quas nescius deueniram. Sed ex eo tempore longè maiores curæ fugientem me oppresserunt. Nam & multæ ad Ecclesiam literæ atque etiam ad me adferebantur in dies singulos, & præter responsa prodibant à me perscriptiones multæ, prout ex ysu esse videbatur, quarum perscriptionum ego solus plerumque conscient (nam erant manu mea) & alter mecum Antuerpianus ciuis, nomine Ioannes de Lalbois, qui Trelonius ab origine

origine dicebatur vulgo : cuius viri optimi fidem in
quam plurimis & grauissimis rebus expertus sum.
In prescriptionum istarum numero fuerunt aliquot
monita politica, rationibus humanis & exemplis ab
historia sumptis confirmata , quæ Bruxellas trans-
missa curabamus in Curiam & summum consilium
clanculum subiici, ut Principes qui in Cōsilio erant,
de rebus ad pacem & tranquillitatem reipub. spe-
ctantibus cogitarent , sublata animorum & con-
scientiarum peruestigatione, qua tranquillitas publi-
ca funditus eueritur. Probabant omnes summo-
pere, & afficiebantur hoc scriptorum genere: & ille
ipse quem antè dixi, Comes Egmontanus laudabat,
donec me, id est, Gallum auctorem esse cognouisset.
Quapropter sape à Magistratu quæsitus, sape edicto
appellatus sum, sape præconis voce denuntiationes
in me Autuerpiæ pro Curia factæ, sape creata peri-
cula, à quibus me sola Dei prouidentia, suos optimè
ac fidelissimè curans, vindicabat. Mandatum ali-
quoties audiente me, & ante Curiam promulgatum,
vt quisquis auctorem breuis vnius scripti, quod mea
manu erat, cognouisset, indicium faceret Magistra-
tui: & pro indicio hoc floreni trecenti, quadringenti
pronunciabantur. Tandem verò per exploratores &
emissaries consilium istud procuratum. Venerat sub
finem anni Ludouicus Comes Nassauius Antuer-
piam, & de oratione quadam per me scripta ad Hi-
spaniarum Regem pro libertate publica & abroga-
tione Inquisitorij edicti nobiscum clanculum con-
tulerat. Id emissarij canes odorati, commodissimam

C10.10. LVI

rationem ex cogitauerunt, ut de me certò cognoscerent. Submisus enim est quidam Bruxellensis pictor, qui studium religionis per bellè simulans, veniret Antuerpiam, & se se nostris adiungeret. Hic suis partibus quām diligentissimè defunctus est. Nam & conuentibus aliquot me vidit, obseruauitque diligentia summa, & vestigia mea tam accuratè inse-
quutus est, ut de habitatione mea cognoverit. Tum imago mea per hominem illum Bruxellas ad Margaritam Parmensem, quæ Belgio præfecta erat, & ad consilium delata est, & inde ad Marchionem Antuerpianum missa, ut me comprehenderet. Res Præ-
tori demandatur, qui rem exploraturus certò ancil-
lam domus in qua habitabam accersit ad se: nam ea Prætori non ita pridem ministraverat. Nec blandi-
tiis, nec promissionibus, nec minis ex ea expiscatus est quicquam. Facturus itaque quod in mandatis acceperat, veniam à Consule (ut priuilegiis cauetur loci) consequitur ad domum ciuis perscrutandam, meque apud ciuem illum quærerit ubi hospitabar. Sed anteuerterat hominem illa Dei opt. max. prouidentia, mihi & meo hospiti consulens opportunissi-
mè. Fecit enim, ut ego excederem domo, Ecclesiam Bredanam intuisurus, ante semihoram fermè quām aduentaret Prætor ad lustrandam domum: itēm-
que ut hospes meus statim à discessu meo per quemdam aīicūm de vniuerso consilio fieret certior, & rebus meis abdendis aut deportandis, non sine dif-
ficultate prospiceret. Quum autem per celebrem illam nobilitatis Belgicæ coronam libellus supplex
cum

cum postulatis & causarum enarratione ad Regem
mittendus antepaschali tempore oblatus esset, tum
grauiores motus negotiaque difficiliora in dies ob-
orta sunt, quibus me iactari præter alios in Belgio
oportuit: vnam ob causam maximè, quod non essem
indigena. Aliis enim fratribus, Dei seruis & Mini-
stris Euangelij licebat tutius versari, & agere quæ-
cunque ad ministerium sacrum pertinebant: sed in
meum caput Parmensem illam Gubernatricem scri-
pta antecedentia semper excitabant, dum priuatæ
conclaves fuerunt habitæ. Quamobrè etiam nouis
in me Insulis (Flandriæ est opidum celebre) consu-
tus dolus. Fuerat enim plebs Flandriæ vicos quam-
plurimis diu antea ausa conciones habere palam fre-
quentia maxima, quam in Brabantia fieret, siue freta
numero, siue feruentibus animis ad conciones ac-
curreret non accersita, ut Antuerpiæ quoque experti
sumus. Hac occasione fuit inuenta ratio ut in pu-
blicum imprudenter productus comprehendenser. Præter
vrbi nobilis quidam de Rassenguien, qui
Egmontano Comiti ministrauerat. Hic agens cum
altero quodam nobili in vicinia versanti, cui Cau-
bekio nomen, bellissimè se velle simulat de religio-
ne nostra cognoscere, colloquium audire Ministri
alicuius cum suo Sacrificulo, ad veritatem optima
fide attendere: qua cognita, fore ut nulla auctorita-
te, ne regia quidem, ab ea colenda abducatur, & si-
milia multa. Hic Caubekius spei aliquam de eo
concipiens, se curaturum spondet. Statim nuncius
cum literis aduolat Antuerpiam, eo quod Ecclesia

illa præ cæteris commoditate Ministrorum abundare videretur. Re in consilium missa, Ecclesiæ placuit ut eò proficiscerer, quamvis præmonente me (ut euénit) rem istam non sic abituram. Intercà Rassenguianus certior factus omnia comparat; & specie infantis quem habebat baptizandum, Tornacensem Episcopum accersit ad se, vt eo solennior esset disputatio. Simulac Insulas veni, dux itineris me in quoddam œnopolium ducit causa simulationis, prout exteri aduenæ solent sese ex itineris labore reficere. Nondum attigeramus vinum, quum hospes à foribus adiuolat, certiores nos facit sex lictores in propinquo esse venientes ad nos, postico iubet migrare aliò, & nostræ saluti consulere. Ita huc illuc de domo in domum fui circumductus, vt fraudes istorum hominum & vim iniustum effugerem. Hæc sub Pentecosten gesta, quum adhuc in tota fermè Brabantia conciones nostri haberent clanculum, multis reclamantibus, & ignauiam, inuidentiam boni publici, inanem metum, dissidentiam Christiano quoquis indignam criminantibus. Sed quum auctore maximè & artifice Viglio Zwichemo Consiliij Burgundici præside, post illam nobilitatis Belgicæ postulationem, cuius antè meminimus, nouæ leges in religiosos & pios homines veritatis amantes cùderentur, specioso Moderationis nomine exornandæ, quæ tamen nihil de atrocitate planè nisi in speciem remittebant, tum grauissimo piorum adeoque Ecclesiarum vniuersè periculo cognito, & conuentibus aliquot expenso (quibus etiam bis per illud tem-

pus Antuerpiæ Philippus Marnixius S. Aldegon-
dius interfuit) visum est necessarium ad præueren-
da grauiora Ecclesiarum incòmoda, vt quemadimo-
dum Flandri iamdiu fecerant, ita & nos publicè Ec-
clesiam colligeremus, concionesque in propatulo
haberemus, cùm Antuerpiæ tum vbiunque futura
esset colligendarum Ecclesiarum per Euangelium
Christi commoditas. Quo tempore Confessionem
Belgicarū Ecclesiarum de Synodi, quæ ineunte Maio
habita fuerat, sententia recognitam ad fratres Gene-
uenses misi, vt à se probatam excudi sinerent, si vi-
deretur vtile, & institutum illud nostrum Deo pre-
cibus cōmendarent. Sic & Moderationis illius con-
silium Iunio mense euersum est, & Ecclesiæ ad mira-
culum cœptæ propagari. Etsi autem reliquorum fra-
trum qui in Belgio seruiebant Domino, secura tum
ab hostium telis vita & functio tota videbatur, mihi
tamen infida omnia: quia Gubernatrix illa Parmen-
sis omnia per Ecclesiam Gallicam, quæ tum erat
Antuerpiæ, Ecclesiam per me commoueri arbitra-
batur falsò. Nam etiam quum nouo commento pu-
blicos cœtus nostros cupiens dissoluere, promissis &
minis sollicitaret Ecclesias, vt saltem ad hebdoma-
das sex omitterentur conuentus, dum mitigato Re-
gis animo aliquid boni responsi ex Hispania adfer-
retur, Antuerpiam mittebat ad nos, futurum rata, vt
quicquid per nos fieret, in eo alij acquiescerent sine
controuersia. Quam ad legationem plurimū ope-
ra Francisci de Hames, viri non illiterati, periti, & in
dicendo grauissimi, aliquoties abusa est. Huic per-
sequutioni

sequutioni contra me institutæ species erat & dabantur titulus, mea peregrinitas. Sic vbiique fermè periclitatus sum, Antuerpiæ, Gandaui, Brugis, & aliquot præterea locis. In Iulio Gandaui fui postulante Ecclesia loci, quo tempore Iconoclastæ nobis incogniti præter sententiam nostram, ab imprudentibus (opinor) aut etiam maleuolis per vicos & pagos Flandriæ submissi, in templa & signa templorum omnia irruerant. Testes appello eos qui tum versabantur in summo Consilio (vt vocant) Flandriæ, quam fidem rebus gerendis adhibuerim, quum auctoritate & mandato illius Consilij ad Iconoclastas illos compellandos & cognoscendum de instituto ipsorum viri aliquot ex numero nostro fuimus ablegati. Nunquam mihi profectò violenta eiusmodi & ~~et~~ consilia placuerunt: nec puto vñquam apud me fuisse quemquam, cui istiusmodi actiones vel minima significatione placere mihi ostenderi. Hoc testimonio & meam ipsius & piorum collegarum meorum (nam ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ nihil moror) fidem publicè testatam volo. Post Antuerpiam redij, vbi Synodus sub finem mensis eiusdem habebatur. In ea breu scripto de fide ex disertis Scripturæ verbis exarato, placuit vt duo ex nobis Centronum opidum (S. Trudonis vocant) peteremus, vbi principum aliquot ac Nobilitatis Belgicæ conuentus indictus. Ego, & sanctissima illa placidissimaq. anima, Peregrinus Granæus, recusantes & inuiti delegati sumus. Venimus, vidimus, nihil effecimus, importuna cuiusdam intercessione: cui ignoscat Dominus. Antuerpiam recessimus

gresso vix pedem licuit in loco figere, quum à Gandauensibus fratribus repetor. Ad eos ut primùm veni, ecce repente nuncius Antuerpia adfertur ad nos, signa omnia in templis opidi fuisse corrupta, & totam noctem tubis organicis Antuerpia allatis plateæ personabant. conuenit aliquot plebeiorum manus, & de imaginibus tollendis consilium capit tumultuariè. Locus ad coitionem dicitur in sequentem diem, piscarium forum, ex quo lustrandis singulis templis & decutiendis signis certo ordine occupentur. Dum hæc geruntur, tertia forte hora antequam ferueret opus, aduenit ad me Leuinus ille, cuius in Martyrologio Gallico facta est mentio, & consilium sciscitat, vtrum Gandauensi plebe ad Antuerpianorum exemplum signa corrumpéte ipse operam suam quoque adhibiturus esset ad eam rem, nécne. Respondi ex tempore, nihil nisi ex vocatione à nobis faciendum esse: non esse ipsi vocationem ordinariam, vt qui non magistratus esset, nec vlla auctoritate ordinaria instructus: non esse quoque extraordinariam, vt qui ex me consilium peteret, seque eo ipso facto non esse vocatum extra ordinem ad hanc rem ostenderet. Dissuasi itaque homini: & ille acquiescens responsioni meæ, dum malum nescio quod publicum voluit præcauere, seipsum perdidit. Omnino tamē ab omnibus propè aduersariis, quamuis dehortarer publicè ab ipsis actionibus populum, nec sine offenditione ipsius, earum habebar & dicebar auctor: quemadmodū in os mihi post quatriduum quād disiectæ fuerant è templis imagines, Gandauensis

dauensis quidam sacrificulus, argenteum maius sigillum Capitularium S. Ioannis ex me impudenter repetens, non dubitauit obiicere. Itaque partim gentis & functionis odio, partimque falsis de me suspicionibus & criminibus obruebar, frequentia intendebant mihi pericula, & in me tamquam ex condicto irruerant omnia: præsertim ex quo nobilis ille apud Centronas conuentus obiiciente Gubernatrice consenserat, ne quis extraneus Minister in Belgio perferretur. Quam in rem nisi consensissent, metus erat certissimus, ut conuenisse cum extero, maximè verò cum Gallo, lodiosissimo iam olim (ut illi aiebant) hoste dicerentur. Scilicet tanquam si aut ego consiliis de repub. adhiberer à Principibus exterris (quæ consilia semper refugi memor vocationis meæ diligentissimè) & emissariis atque incendiariis in Belgium immitterer, aut illi ex lyncic capitis mei defensione potuissent euinci illius criminis. Sed ita discindit Satan etiam bonos, ut coagmentationem Christi soluat inter omnes pios ex quauis gente procurandam: quam fraudem plerumq. non animaduertimus stolidi, aut etiam inuidi. Tum sumimus Præfectus Flandriæ, Domintis de Wackenheim, semel hospitium meum vespere ingressus est, ut me claram comprehendederet, quum vix ante horam Bruxellas discessus exiuissem loco. Semel quum deprehendendo me extra cœtum & frequentiam populi Præfectus idem cogitaret, promulgari iussit, ne quis nauigio ad Carthusianos (hic suburbanus locus, ubi cōciones haberi solitæ) exiret, speciosam occasio-

casionem causatus interdicti, ne forte hoc prætextu
arma exportarentur in concionum locum. Id autem
insolente hora fuit promulgatū, quo tempore apud
Petrum de Rijck Gandauensem Aduocatum sume-
bamus prandium. Parato ad profectionem nauigio,
aliquid nobis de interdicto significatum est: hic bo-
nus vir negare, hanc enim pronunciandis interdictis
horam insolentem esse. Hac itaque fiducia receptæ
apud Gandauenses consuetudinis, iubeor nauigium
conscendere. Prouehimur ad fossam vrbis usque;
aream Carthusianorum petituri. Interea ad portam
opidi obseruabat de ponte Præfectus ille, armato
satellitio & numeroso instructus: qui è longinquo
videns ad ripam occurrit nobis. Hac re perculsi
omnes nostri de me mussant, quid me misero futu-
rum esset, quid fieri a se oporteat: ego verò ope Dei
fretus iubeo ut bono animo sint, quæ imperabuntur
faciant, nihil laborent de me, nec ad me respiciat
quisquam, denique ita se gerant singuli ut si abesse
loco. Ut proprius aduenimus, Præfectus magna voce
contendens rogat, annon de interdicto audiueri-
mus? cur ergo nauigio deuehamur? momentoque
ut exscendamus imperat. Eximus omnes (eramus
autem ad capita viginti quinque) & ego meo ordine
quasi mediis per satellitum transeo, salutato Præ-
fecto, dum ille ex equo, cui insidebat, demittens se-
se perualde obseruabati in omneis partes diligentissi-
mè, num quis porro in eo nauigio (nam rectum
erat) latitaret. Confidite prouidentiæ Domini, qui
ministratis Domino, & in certissima illius veritate

ac fide conquiescite : nam fidelis est Dominus, custos Israëlis. Quid Brugis accidit? festuum est quod narraturus sum de rebus meis, quum Brugas inuitus postulante Brugensi Ecclesiâ, suadente & hortante Gandensi, transiuisse. Venerat Brugis Gandauum fidelis Dei seruus Ioannes Muntensis, quem paulo antè Hispani aliquot Brugarum incolæ à concione abreptum misere diuexauerant : & spectator auditorque fuerat in conuentu quodam suburbano à Gandauensibus fratribus habito, quum vulnus per graue Ecclesiæ Gandauensi per imprudentiam factum Deus aliquo pacto, ope, consilio, & opera nostra curari voluisset. Hic exposita rerum Brugensium difficultate rogabat sibi aliquem adiungi, qui Ecclesiam Gallicam Brugis solaretur verbo, & opere adiuuaret. Gandauensibus ab inopia Ministrorum se excusantibus, & me reuersionem ad Antuerpianos vrgente, utriusque institerunt, vt Brugas iter facerem, & dierum aliquot usuram Ecclesiæ illi tribuerem. Negaui facturum. Muntensis ex tempore nescio qua auctoritate armatus ita me compellauit, vt insolentem hominis sermonem admirarer, & me ultro subiicerem voluntati ipsorum. Sic Brugensem Ecclesiam visitauimus. Concionem ad urbem duo habuimus: alter sermone Flandro, & ego Gallico. Erat opinio ciuium, non autem mea, vespere nos in urbem facile regressuros: & Angli aliquot, qui mihi aderant, futurum pro certo confirmabant. Redituriis in urbem ciuibus, Magistratus ad portam venit: ciues intromittit: collegam, quem certo consilio
præire

præire iusseram, s̄istit, pedemque referre iubet: ego quum id è longinquo vidisseim (nam vir erat adeò procerus, ut omnes fermè toto capite superaret) valledixi Anglis aliquot qui me prosequuti fuerant proximè, ac non accessi ad urbem proprius. Tum duces nobis dantur qui præirent iter, & de statione nocturna prospicerent in propinquuo: maximè cùm sequens dies esset dominicus, quo die iterum in loco habenda concio. Vt cunque autem de hospitio fuit ab illis laboratum, nos lucente Luna amplius dimidium noctis oberrauimus, eo quod singuli nos excipere hospitio metuerent, reliquam partem noctis, tuguriolum precario nacti quieuiimus. Postero die, concionibus ad urbem habitis, de communi Ecclesiæ Brugensis consilio in propinquum opidum abducimur, cui nomen est Dam, nescio qua crucifixi (ut vocant) historia iam olim celebratum; vbi ad biduum quieuiimus, & honestè excepti sumus. Erat autem die altero Comes Egmontanus Gubernator Flandriæ aduenturus Brugas, vt ea in urbe componeret, quæ religionis causa scissa videbantur: quapropter in antecessum pridie (is dies erat Lunæ) Brugis edictum est mādato illius in caput meum promulgatum, si quis me viuum traderet, ei florenos 800. sin mortuum, 400. (si bene meini) numeratum iri. Egmontani in urbem aduentu cœperunt laborare nostri, incerti quid qua ratione cum illo agerent, eo quod nemo tum aderat, cuius operam in hac re cum fructu (ut putabant ipsi) occupare possent. Capto itaque cùm Gandauensibus con-

filio, quos in pari causa ante dies pauculos adiuveram, placuit omnibus me in urbem, si qua ratione fieri posset, reuocari ad se: nuncius a b legatur. Intercà dum hæc gererentur Brugis, Dammensis Magistratus nos accersit ad se in Curiam. Ex collega primùm, qui & cuias esset, sc̄iſcitantur: cognito Brabantinum esse, dimittunt liberum. De me percunctantur plurima: ad omnia simpliciter, ex veritate rerum & sensu meo respondi. Tum illi capitibus diu inter se collatis, honestissimè alloquuti sunt me in hanc sententiam: nolle se ut in periculum facto ipsorum incidam: & se vicissim cōfidere, non alium fore mihi erga ipsos remque ipsorum publicam & ciuitatem amīnum: celare non posse, edictūm pridie fuisse Brugis in sua metropoli aduersum me auctoritate regia pronunciatum: se, tamquam viros mei & publicæ quoque vtilitatis studiosos, mihi auctores esse, ut intra cum diem de loco discedere: postridie edictum illud se esse promulgaturos: quod si consilium Brugense tarditatem increpet ipsorum, excusaturos edictum serius ad se perlatum esse, ac propter ea fieri non potuisse ut ediceretur temporiū. Spopondi eis me cessūm loco, & gratias egit humanitatis illius nomine. Sed torquebatur ianuas in eo loco vehementissimè, cùm nec linguam callere: nec ducem haberem itineris in solo incognito: adeò ut iam deliberatum esset noctem in palude proxima ubi pridie fueram, transfigere. Hæc cogitante me, ecce Brugensis ille nuncius aduenit, rogans communi Ecclesiæ nomine in urbem veniam, & expōnens

nens postulati causas. At ego contrà de alia via aliquà consulebam, ne mihi Brugas eundum esset. Amplius instanti nuncio, & per Deum auctorem vocationis huius obsecrante, victus importunitate hominis, respondi me scire periculum, quod ille negabat constantissimè: si qua tamen commoda ratio inueniretur dissimulandi mei & urbis in eundam, me potius in iter daturum esse, quam cōmissurum ut causa publica propter absentiam meā deserta esset. Ille exilaratus promisso rimabatur omnia, & modò huc, modò illuc se se conuertebat, ut viam aliquam, si forte, aperiret. Tandem cum cāmentario structore, qui in propinquo cædebat lapides, paciscitur, me vestes meas in loco relictorum apud hospitem, & commodato vestibus ipsius abusurum. Ita ornatus, cum illo duce itineris, excurri Brugas diligentissimè (nam integruebat vespera) & intrōmissus in urbem portula pertransiui utramque custodiā, seruiturus structuræ templi Domini. Commodissimè vero inter custodias illas Deus prospexerat de artifice quodam (ut opinor) Brugensi ciuite qui via in sternebat imprudens, ut citra quæstionem aut controuersiam per eas transmittenteret. Ille enim alterum me esse ratus, vicinum credor, aut plebeium sibi familiariter notum, Flandro sermone voce maxima acclamauit, *bonam vesperam, compater:* & falsis opinionēs imprudensque fecellit custodias, magno Ecclesiæ commodo. Ita superueni fratribus hærentibus mei expectatione, & rebus ipsorum consilii, prout gratiam nobis est largitus Deus. Apud Brugas diebus aliquantum consumptis,

sumptis, salutai fratres, & Antuerpiam reuersus sum: vbi præter opinionem me exclusum competi ab Ecclesiæ illius ministerio. Nam cùm inde ab Augusto mense, quo Iconoclastæ passim irruperant, seditionum & pugnarum metus impendéret, fuerat Gubernatoribus singulis mandatum, vt commoda transactione tranquillitati publicæ cōsulerent. Hoc consilio Aurasiorum princeps, Burggrauius (vt vocant) seu Vicecomes Antuerpianus, certa capita conventionis inter ciues vtrimeque fieri curauerat, transactionemque statui, cuius transactionis habetur exemplum integrum in Gallico Martyrologio. Nam ex eo tempore non licebat Ecclesiæ Antuerpianæ nostræ plures duobus Ministros habere, eosque indigenas, aut ciuitate donatos aliqua in Belgio, & qui stipulanti Principi dedissent fidem: qua lege ij qui tum in loco aderant, prius quam reuertissem Brugis, vocati ad Principem, iusurandum fidei in transactionis leges iurauerant. Quum itaque dies aliquot in loco otiosus vixisset, neque moram in otio (quod rogabant illi) ferre bona fide possem, Ecclesia postulante ne saltem ex regione Belgica, vt metus erat, excederem, in agrum Limburgensem veni Octobri mense, de Antuerpianorum fratribus sententia, tota mea supellecstile libraria ac vestiaria apud illos asseruata: ex quo deinde factum, vt vniuersam illam amitterem. Dies agebatur Octobris decimusquartus, quum Antuerpia profectus sum: postridie in agrum Limburgensem veni, vbi me varij fluctus exceperunt. Nam primùm vt pedem Heruæ posuimus

mus (is pagus est laude caseorum in Belgio & Germania celebris) tumultus in vico exortus est: sed
continui me ab eo tumultu, & omnes qui domi
erant compescui. Postridie Limburgum abductus
sum, ubi Magistratus operam meam se auctore ne-
gauit occupandam. Indignantibus bonis, in pagum
re meo qui dicitur Summanium. Die Veneris, qui
dies erat Octobris xviii. primam apud Limburgenses
concionem habui in campo non procul Herua, quâ
itur Leodium, satis magna frequentia: ubi vir qui-
dam adstitit à tergo mihi, qui armatus venabulo
antè iurauerat me à se occisum iri, si vell ad longitu-
dinem sui venabuli me posset accedere. Hominem
fregit Deus integrum venabulo, adeò ut tranquillè
mente composita sermonem ipsius audiuerit. A con-
cione Heruam præsuri venimus, quasi 130. viri: eo-
demque Limburgen sis Legatus aduolat cum satelli-
tio, ut me comprehendat, si pote: signumque dari ex-
æde iubet, arma publicè conclamari, plebem accu-
rere ex propinquis pagis. Ieiuni adhuc procedunt
nostræ mensa relicta, ad quam cœperamus accum-
bere: strepitus editur: in armis stant præ foribus &
omnes aditus circum muniunt, ne quam vim pate-
rer, aut pateretur domus. Ego verò bonos, qui ad
me vicissim aduentabant int̄ro, nonnullos inoneo,
si qua alia ratio inteniri potest, prouideant diligen-
tissime, ut à pugna abstineatur grauissimis malis
omnes affectura: id potius dent operam, ut honestè
de loco cœbamus antè, quam veniatur ad manus.
Placuit res vni, & item alteri: qui postico egressi ab-

rumpunt sepe in, & nobis egressis alios inclamant
accinctos pugna: ostendunt nos recta Limburgum
proficiisci: consultius fore, ut me frequentes profe-
quantur. Itaque sequuntur omnes illico, meque
Limburgum deducunt in columem, ubi in templo
die Dominico, qui xx erat Octobris, conciones ha-
bere ccepi, demirantibus Pontificiis, & Anabaptistis
quoque (hi enim permultas pias animas in loco tur-
bauerant) ringentibus. Post concionem manè in
templo habitam, sine mora ad duo ferme millaria
ab urbe proficisci in locum qui vulgo Altus Dei
mons appellatur, Leodium versus, ut ibi iterum con-
cio haberetur. Indictus autem fuerat ille concionis
locus ad diem illum temerè, inconsulto me atque
improbante factum. Sed quia populus ex regione
tota conuenturus frequentia maxima (ut fecit) dice-
batur, quamuis de periculo factus impeudente cer-
tior, nolui desiderari officium meum, aut aspergi mihi
labem ignauiae, in ministerium Euangelij, quod
mihi concreditum est, recasuram. Habentibus ita-
que concionem nobis, universus populus se bis in
fugam dedit, licet reuocare in serio: bis à me recol-
lectus est, quum fuisset primùm concitatus incerto
rumore ac nuncio puerulo, deinde vero adspectu
conterritus, quod equitatum satis numerosum (nam
quasi 80. fuisse dicuntur) in armis à Leodiensi Epis-
copo submissum ad comprehendendum me, &
iam descendenter in vallem subiectam ad nos
animaduerterent. Plurimum die illo me Deus, plu-
rimum populi illius animum, ad me immotum
respi-

respicientis, confirmauit: adeò ut quum eques ad tergum meum secundūm sepem accessisset, illi contrā in armis obstarent ad sepem restituri, qui buscunque fuerunt arma. Etiam lapidationem fæmina multæ minabantur (nam iter erat angustum equitatui & præceps) & fuissent facturæ, nisi vnius aut alterius viri nobilis, qui tum adfuit, detinuissest auctoritas. Sic illi re infecta abiuerunt à nobis, & ego reueni domum ad hospitem meum Limburgensem, vbi maxima cum voluptate quasi semiannum ædificaui domum Domini. Huic verò confirmationi sancti ministerij post hebdomadas quasi duas alterum quoque signaculum adhibuit Deus, admirabili prouidentia. Erat in pago Leodiensis (opinor) agri, cui à valle Dionysiana nomen, fæmina quædam anus, habens numerosam prolem, quæ cum desperatione grauissima conflictabatur, se & liberos suos à Deo esse damnatos in maledictionem æternam prædicans. In hac autem desperatione iam ad annos amplius treis & decem immersa fuerat: ideo quæ sæpius exorcismis & baptisteriis velut dæmoniaca per Sacrificulos tentata, sæpe vinculis per vicinos verberibusque tentata. Vagabatur illa cum feris per silvas, & congressum omnium fugiebat: vincula perrumpet: denique ita se gerebat, ut omnibus persuasum esset eam à dæmone grauissimè agitari. Quum autem vespere quodam viri aliquot boni ex Verueriano vico Limburgum venturi fæminam vidissent latitantem, appellant eam blandis verbis, & ita demulcent commodè, vt se ad me ad-

L I M V I T A

duci pateretur. Admissa, primùm mussabat fremens,
 & mihi ad postulata non respondebat quicquam;
 sed in eos qui adstabant circumiiciebat oculos silen-
 tio. Id ubi obseruasseim, exsurgens monui in aurem
 vnum aut alterum astantium, me nihil ex famina
 coram testibus adeò multis exoraturum esse: rogare
 itaque, vt alij post alios discedant de loco, post ho-
 ram vnam aut alteram iterum ad nos reuerfuri. Di-
 cendum, factum. Tum illa cum spatio animum colli-
 gens quærenti respondet se iam annos amplius tre-
 decim ita afflictam esse: in causa fuisse vicinarum
 circumstrepentium sermones, quæ ipsam increpa-
 bant olim, & damnataim esse confirmabant, quum
 illa recens viduata viro in nouenis suis liberis curan-
 dis, iisque omnibus patiulis, sic distineretur, vt non
 vacaret seruire Deo: id autem est (aiebat illa) officio
 Missæ, vt vocant, interesse. De liberis idem à se quo-
 que iudicium fieri: nam ex serpentibus serpentes ge-
 nerari: ideoque horrere se ab aspectu illorum. Hic
 ego cognita, & tentata vt potui diligentissime, fa-
 minam institui paucis: non illud Dei seruitium (vt
 loquuntur) esse quod illæ vicinæ putauerant, sed
 ipsam verè Deo atque ex voluntate illius seruitisse
 piam seruitutem, quin suos orphanos curauisset
 mater, prout veram religionem Iacobus descripse-
 rat. Acquieuit illa breui, eodemque vespere animo
 tranquillato à nobis abiit, Deo gratias agentibus &
 admirantibus singulis. Atq. ex eo tempore verbo Dei
 reuerētia maior in eo tractu habita, auctaq. Ecclesiæ
 celebritas, adeò vt multi ad me, quamuis contrà do-
 centem

centem atq. obiurgantem in scientiæ nomine, sanan-
dos ægrotos adducerent magno dolore meo. Duo
mihi per illud tempus impedimenta remorantia cur-
sum Euangelicæ prædicationis obtigerunt, Anaba-
ptistæ & Pontificij. Anabaptistas imprudenteis ac-
cessit aliquoties, & amicè cum eis contuli: qua ratio-
ne optatos ipsorum & iamiam certos progressus in-
hibuit Deus, minuens numerum, auctoritatem, &
gratiam ipsorum. A Pontificiis primùm vanæ in ab-
sentem vociferationes, pòst speciosæ aggressiones ex-
stiterunt. Vociferationibus templa vrbis Leodiensis
personabant: sed quibus magis excitarent quàm mi-
nuerent auditorium meum. Vnus Franciscanus, qui
apud Veruerianos concionabatur, nostrorum im-
portunitate adductus, recepit se in conditum lo-
cum ad disputationem publicè venturum esse: post-
quàm verò se in iter dederat, excusauit se alicuius rei
obliuione, pedemque retulit domum. Ridiculum
est quod dicam; sed tamen indicium horum simili-
citatìs, & mendacissimæ illotū impudentiæ. Quum
in campo essemus, Franciscani illius aduentum ex-
spectantes, vir quidam senex frequentiam illam
maximam quæ tum aderat perrumpens, copiam sibi
fieri videndi mei postulauit. Audito strepitu roga-
bam, quid rei esset. Cognito hominem esse mei vi-
dendi cupientem, monui ut daretur homini ad ve-
niendum locus. Tum ille demissò vultu inde à pe-
dibus ad verticem usque obseruans diligentissimè
constitutionem meam, erupit in hæc verba: ego,
iamiam video non esse id verum, quod mihi de te
solo fuerat

fuerat enunciatum. Me autem dicente , quid ergo illud est? tibi , inquit, pedes fissos esse. Postquam vero infecta re ex loco excessimus , alterum quoque ridiculum factum est à quodam superstитioso homine consequutum, quod cespitem seu glebam effodit illius soli, in quo pedes mei Franciscanū exspectantis ad disputationem constiterant. Sed ubi perdiu longinquas illas vociferationes suas nihil efficere cognoverunt, tum certo ordine duo me ex Pontificiis aggressi sunt, præsertim cum audiret Sacramentum Cænæ Domini post dies pauculos administrari in Limburgensi Ecclesia oportere:Franciscanus unus, & alter Iesuita. Hi communicatis consiliis & condicta die sub vesperam Limburgum aduenerunt, ut me postridiè ad disputationem suis conditionibus, id est, inquis prouocarent. Postera igitur luce Legatus, qui arcii præerat, in curiam aduenit. Consilio exponit paratos illos venisse ad colloquium habendum in religionis causa. Consilium de me vocando in curiam egit. Legatus restitit, volens ut de consilio aliquis potius ad me allegaretur. Prætor mihi rem exponit coram:respondi placere mihi, nec refugiturum esse: de loco , tempore & modo ipsi dispicerent. Responderunt per Legatum duo antagonistæ , & se facturos, si modo in arce habeatur inter nos disputatione. Super hac conditione roganti Magistratui ostendi me palam docuisse , yelle me , & omneis exspectare, ut eam doctrinam quam palam docui, defendam palam: & tandem expensis omnibus respondit Magistratus urbis , me in arcem auctore

etore se non esse ingressurum. Obiicientibus à populo sibi periculum futurum esse, spopondi me vltro, si quis in ipsos tentaret quicquam, corpus meum ante ipsorum corpora stitum esse excipiendis populi iniuriis. Tandem postulauerunt, ut in campo ad quintum à Leodio lapidem institueretur colloquium: quibus id unum responsi dedi, cum iam in loco essent & sibi commodo, inique de loco altero & incommodo laborari. Ita reuersi sunt uterque, Franciscanus & Iesuita in stationes suas, & nuntiauerunt suis me euictum ab ipsis profugisse, ut periculum capitatis, cui me præsidenter subieceram ipse, effugere. Atque hic rumor ubi percrebruit (nam in partes diuersas iuerant) multo plures quam ante concurrerunt ad conciones Limburgum, & mendacio illorum viso zelum sanctum ad amplectendam Dei veritatem in Christo induerunt. Quum autem Aprili ineunte & antepaschali hebdomade illius, nonnullæ equestres copiæ ex Gubernatricis Parmensis auctoritate submissæ cis Traiectum ad Mosam essent, quæ me interciperent & Limburgensem populum infestarent; visum est magistratui, utilius fore cum mihi tum reipub. si loco cedere in opportune, quam si importunè pertinaciterq. subsisterem. Consilio in eam sententiam habito, unus è Scabinis sub vespertam me familiariter compellat ambulans, & rem totam aperit. Itaque eadem nocte, quum ferme undecima esset, cum bona Magistratus vetia ex urbe exeo, imbre vehementissimo: extraque fines agri Limburgensis abducor, ut me in Germaniam liberè